Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Faculdade de Medicina
Departamento de Medicina Social
Mestrado Profissional em Saúde da Família

Av. Duque de Caxias, 250 – 3º andar – Pelotas, RS – 96030-000 | Telefone: (53) 3309.2400
www.profsaude.ufpel.edu.br | e-mail: suporte.profsaude@gmail.com

ERRATA EDITAL PROFSAÚDE 001/2020 PARA

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES COLABORADORES DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

O Colegiado do Mestrado Profissional em Saúde da Família/PROFSAÚDE, do

Departamento de Medicina Social, da Faculdade de Medicina, da Universidade Federal

de Pelotas, em conformidade com o Regimento do Curso e com as diretrizes da

Comissão Acadêmica Nacional, torna público a Errata do Edital para Credenciamento de

Docentes Colaboradores do PROFSAÚDE.

2. VAGAS

Onde se lê:

Serão selecionados até 2 (dois) docentes colaboradores, internos ou externos à UFPel.

Leia-se:

Serão selecionados até 2 (dois) docentes colaboradores, internos ou externos à UFPel,

que possuam vínculo empregatício com uma Instituição de Ensino Superior.

5.2. CRITÉRIOS QUANTITATIVOS

Onde de lê:

A produção científica será pontuada de acordo com o Qualis da área de Saúde Coletiva

da CAPES 2013-2016;

Leia-se:

A produção científica será pontuada de acordo com o Qualis da área de Saúde Coletiva

da CAPES 2013-2016, com a seguinte correspondência entre a classificação Qualis e a

pontuação dos artigos:

Qualis  Pontos

A1 100

A2 85

B1 70

B2 55

B3 40

B4 25

B5 10

Pelotas, 04 de agosto de 2020.

Profa. Anaclaudia Gastal Fassa

Coordenadora Local PROFSAÚDE/UFPEL